



Til Socialudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget

08-02-2011

Orientering om interesselikendegivelse i relation til Socialministeriets forebyggelsesprojekt

Sagsnr.
2011-18726

Dokumentnr.
2011-96871

Socialministeren har i et brev til overborgmester Frank Jensen opfordret Københavns Kommune til at overveje, om det kunne være relevant at deltage i ministeriets forebyggelsesprojekt.

Sagsbehandler
Karsten S. Bjerre

Det overordnede formål med Socialministeriets forebyggelsesprojekt er at forebygge udskillelse og udsathed blandt børn, unge og familier. Konkret skal projektet bidrage til at udvikle og implementere en forebyggelsesstrategi i kommunen. Strategien skal sikre en effektiv forebyggende indsats i de deltagende kommuner, og at indsatsen hænger sammen på tværs af faglige og forvaltningsmæssige grænser. Socialministeriet forventer at udvælge 2-4 kommuner til deltagelse i projektet. Ministeriet har i alt afsat 8 mio. kr. til projektet, inkl. evaluering.

Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen har valgt at tilkendegive interesse for at deltage i projektet, fordi projektets målsætninger stemmer godt overens med de to udvalgs mål og strategier på området, og fordi realiseringen af målsætningen er en væsentlig udfordring for Københavns Kommune.

MR Børn og familier

Bernstorffsgade 17
1592 København V

Telefon
3317 3269

E-mail
TK51@sof.kk.dk

EAN nummer
5798009683014

www.kk.dk

Uanset projektets begrænsede økonomiske omfang vurderer forvaltningerne, at det vil kunne styrke de igangværende indsatser at deltage i ministeriets projekt. En forebyggelsesstrategi vil dels gøre de fælles mål tydelige på tværs af fag og forvaltninger, dels pege på områder, hvor kommunen har behov for nye tiltag eller forbedret implementering af eksisterende tiltag. Ministeriets projekt kan styrke forvaltningernes arbejde, dels ved at støtte op om det københavnske arbejde, dels ved, at København får inspiration fra samarbejde med konsulenter og øvrige kommuner i projektet.

Forvaltningernes projektforslag i interessetilkendegivelsen tager afsæt i, at projektet skal udvikle og implementere en forebyggelsesstrategi med afsæt i fire overordnede udgangspunkter:

1. *Innovation baseret på casestudier af indsatsen overfor konkrete børn og unge og betydningen af disse indsatser.* Forvaltningerne har allerede mange tiltag såvel enkeltvist som på tværs, som forebyggelsesstrategien skal bygge videre på. Samtidig vil der i arbejdet være plads til nytænkning og udfordring af eksisterende praksis, fordi der vil blive gennemført casestudier af, hvordan de mange indsatser opleves fra borgerens perspektiv. I praksis vil der blive udvalgt nogle børn og unge med problemer, og analysen vil så se på, hvordan disse problemer er opstået og håndteret af forskellige professionelle. Der kan fx vælges børn, der er visiteret til specialskole/dagbehandling eller unge, der ikke er kommet godt i gang med en ungdomsuddannelse. Børnene vil blive udvalgt, så de aldersmæssigt dækker forskellige aldersgruppe af børn og unge. Fokus i disse casestudier bliver, hvordan forskellige indsatser påvirkede og oplevedes af borgeren.
2. *Involverende proces med børn, pårørende og medarbejdere.* Forvaltningerne vil tilrettelægge en proces, der involverer børn, pårørende og grupper af medarbejdere, fordi brugere og medarbejdere har afgørende viden om problemer og mulige løsninger. Det giver et godt afsæt for implementeringen af strategien, at forskellige medarbejders viden er blevet inddraget i processen.
3. *På tværs af fag og forvaltninger.* Ved at forankre projektet hos en fælles koordinator sikres et perspektiv, der går på tværs af fag og forvaltninger, ligesom afsættet i konkrete børns forløb betyder, at de vante tankegange i forvaltningerne potentielt udfordres på en konstruktiv måde.
4. *Effektiv forebyggelse.* Det er forventningen, at forebyggelsesstrategien vil bestå af løsninger, der er økonomisk bæredygtige, da effektivt forebyggende arbejde ofte er en god

investering. Specialundervisning, dagbehandling og anbringelser er meget dyre indsatser, og hvis sådanne indsatser kan reduceres gennem forebyggelse kan dette i mange tilfælde finansiere den forebyggende indsats. Som led i projektet vil forvaltningerne foretage økonomiske konsekvensanalyser af eventuelle nye tiltag.

De to forvaltninger har foreslået Socialministeriet, at kommunen tildeles i alt 3,2 mio. kr. i løbet af 2011-2012 til udarbejdelse af strategien, og at arbejdet forankres hos forvaltningernes koordinator.

Udvalgene vil blive forelagt en indstilling om en indtægtsbevilling, hvis det bliver aktuelt at indgå en kontrakt med ministeriet om projektet.

Bilag 1: Socialministeriets projektbeskrivelse.

Bilag 2: Interessetilkendegivelsen til Socialministeriet.